国家高速十堰至天水线
安康至陕鄂界公路可行性研究预审会议纪要

2007年11月13日，省发展改革委主持在西安召开了国家高速十堰至天水线安康至陕鄂界公路可行性研究报告预审会。省交通厅、公安厅、国土资源厅、水利厅、林业厅、环保局、文物局等部门，安康市政府及相关部门，项目沿线的汉滨区、旬阳县和白河县政府代表，省交通厅定额站等部门，项目业主单位省高速建设集团公司、咨询单位省交通技术咨询公司、设计单位省公路勘察设计院的代表参加了会议。
与会代表听取了设计单位对项目可行性研究工作的汇报，并就项目方案发表了具体意见和建议。省交通技术咨询公司专家及有关方面在会前现场考察了路线方案，并研究了工程可行性研究阶段的相关资料。会议期间，在听取了省级部门、地方政府、业主单位等部门意见的基础上，咨询公司形成了审查意见。现就会议确定的有关事项纪要如下：
一、对编制报告的评价
会议认为，设计单位做了大量的调查研究工作，与沿线政府、相关部门等进行了充分沟通，资料收集丰富，编制的工程可行性研究报告内容完整，分析论证思路清晰，结论基本合理可行，符合国家关于工程可行性研究报告编制的要求。设计单位提交审查的报告经局部核查调整完善后，即可报请国家审批。
二、项目的基本情况
1、建设的必要性。

十堰至天水公路是国家高速公路福州至银川线的横向联络线，是连接鄂、陕、甘三省的重要运输通道。拟建项目是十堰至天水线的组成部分，是我省“三纵四横五辐射”高速公路网的组成路段，也是陕南地区东出重要的公路运输通道。
本项目所在的安康地区蕴藏着丰富的矿产、水能、生物和旅游资源。目前，316国道是该区域东西向的主要公路运输通道，其标准较低，尤其是安康通往湖北段仅达到山岭重丘区三级公路标准，沿线部分路段街道化严重，行驶条件差，加之近年来区域交通运输需求量迅速增长，于是，316国道已不适应区域经济社会发展的需要，成为汉江经济带东出通道的“瓶颈”路段。

开工建设十天线安康至陕鄂界公路，对提高国家高速通道的整体通行能力和服务水平，改善区域交通运输条件，加强与东部地区的经济社会交流，对充分发挥国家高速公路网的整体效益，促进陕南汉江流域乃至全省经济社会快速发展具有重要意义。因此，尽快建设该项目是非常必要的。
2、交通量预测及经济评价。

本报告对交通量预测所确定的原则和分析方法正确，预测总体把握适度，结果基本合理，可以作为确定本项目技术标准的依据之一。会后，应结合专家组的具体意见对交通量预测进行补充完善。报告中经济评价符合有关编制方法，基础资料比较齐全，评价方法正确，各经济指标比较合理。
3、路线方案。
会议原则同意设计单位推荐的路线走廊带方案。考虑到与湖北境内路线方案的衔接，本项目路线研究起点设于湖北境内将军河边的鲍峡镇余家湾村，向西经项目建设起点省界分水岭处后，路线经白河大坪、构扒、茅坪，旬阳双河、神河、坝河口，汉滨区关家河、大树岭后从安康市城南经屈家院子，于安康水电站与徐家沟之间跨汉江，止于建民镇南的安康西立交，与安康至汉中高速公路相接。我省境建设里程127公里。
4、技术标准及建设规模。
同意本项目采用四车道高速公路技术标准，设计速度80公里/小时，整体式路基宽度24.5米，分离式路基宽度12.25米。桥涵设计荷载等级采用公路－Ⅰ级。其它技术指标按部颁现行有关规定执行。
本项目主线建设里程127公里。设计单位推荐方案的桥隧比例占到路线的63.5％，具体数量按照核查意见调整。全线拟设白河、茅坪、双河、神河、旬阳、关家、安康东和安康西9处互通式立交，其中张河、关家2处为预留，安康西立交在本项目中只建设向东的两条匝道，大坪立交的设置问题，请结合需补充向白河方向靠近的路线方案研究论证。
全线设立交连接线3处。白河连接线按二级公路标准设置，路基宽度10米，具体里程结合比选方案确定；旬阳连接线按二级公路标准设置，路基宽度10米，同意采用南线方案，具体接点及里程结合审查意见、316过境及旬阳电站等情况进一步研究确定；安康东连接线按二级公路标准设置，路基宽度12米，接入黄洋河桥头里程约600米。

全线设服务区2处，停车区2处，管理所、养护工区及超限监测站等设施按规定要求设置。
测算推荐方案需占用土地8913亩。请设计单位结合审查意见，按照尽量节约用地的原则进一步调整核查。
5、投资估算及资金筹措。
本项目投资估算编制符合国家及我省的有关规定，工程量计算正确，投资估算达到了可行性研究的深度要求，基本反映了拟建项目的设计内容和建设规模。提交审查的投资额为99.87亿元，具体数额请结合审查意见核查调整。
本项目的资金来源为：资本金约占总投资的35％，通过申请国家专项建设资金和我省筹措解决，其余部分通过申请银行贷款解决。

6、实施计划。
本项目计划2008年开工，2012年建成，工期四年。

三、本阶段需要补充的工作
1、由设计单位按会议确定事项，抓紧修编完成工程可行性研究报告，并在此基础上编制报批的可行性研究报告。

2、关于局部路线方案的核查调整。请结合咨询意见重点对以下4处方案进行核查调整：一是K4－K13大坪至构扒段补充向白河方向靠近的路线，并与推荐方案论证比选；二是K34－K44陈家湾至西营镇段，优化路线的平纵面使路线更顺适；三是K44-K49、K55-K60两段调整优化纵坡；四是K48、K49两处大桥按照规范要求调整设计方案。
3、补充预可研阶段的汉江走廊带方案作为比较方案，在工程可行性研究报告中予以反映。
4、由业主单位配合编制该项目的招标实施方案，包括勘察、设计、施工、监理招标以及重要设备、材料等采购活动，作为独立篇章包含于可行性研究报告中报批。
四、会议确定的其他事项

1、建设单位按照修改完成后的报批可研，抓紧开展项目环境影响评价、土地申请、文物勘察等相关工作，与有关银行商谈签订贷款协议，

2、该项目所处地域地质条件较差，下阶段要加强对不良地质的勘查和研究，处理好底层断裂、崩塌、滑坡、膨胀土等情况。

3、省界接线、安康过境等局部方案工可阶段暂按推荐意见计入里程及规模，下阶段工作要作同深度研究比选。

4、关于高速公路交警办公场所问题。日前，省政府已专项研究了此问题，并确定了原则性解决意见。作为国家高速公路网项目，在我省解决交警办公的总体方案及具体意见确定前，该项目先按国家规范要求报批，但方案研究中，有关方面要考虑设置交警用房因素并预留条件，下一步统筹考虑解决。

5、关于省界接线方案。请省交通厅与湖北省交通厅等方面衔接，协商研究接线方案，争取尽快达成一致并签订书面协议，以便国家审批。
PAGE
1